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Lenda Rrjetat Kompjuterike mbulon njé prej fushave me perdorimin mé té gjeré né
teknologjiné e informacionit IT. LEnda pérfshin njohurité bazé té ndertimit té njé
rrjeti kompjuterik sic jane modelet e network-ut OSI, Tcp/IP me nénshtresat e tyre
dhe pajisjet kompjuterike gé béjné pjesé né secién shtresé. Lénda studion né
Pérshkrimi | ményre té thellé protokollet e ndryshme té komunikimit ndérmjet pajisjeve té
ndryshme, konfigurimet e kétyre pajisjeve. Ndérlidhjen e tyre me njera-tjetren né
distance, troubleshooting dhe mbrojtjen né ményre té sigurté té rrjeteve
kompjuterike, né momentin gé ata jané té ekspozuar nga rreziget e jashtme, pra
marrja e masave ndaj krimeve kibernetike.

Objektivat

1. Modelet e Networkut 2. Toplogjitédhe kabllimi. 3. TCP/IP 4. Subnetting 5.
Protokollét e komunikimit 6. HTTP, TELNET, SSH, SMTP, POP3,IMAP4, FTP 7.

Konceptet Kryesore | Routimet Statiké/Dinamiké 8. IPv4 / IPv6 9. VLAN 10. Virtualizimi dhe Cloud

Computing 11. Monitorimi i Network 12. Troubleshooting 13. Disaster Recovery 14.
Mbrojtja,/Security e Network PERMBAJTJA E

Programi i Léndés

Java

Tema

Hyrje né Netwok, modelet OSI dhe TCP\IP Njohuri té pérgjithshéme té rrjetave kompjuterike. Dy
modelet kryesore té pérdorura gjerésisht, gspjegojné se si ndahen rrjetat kompjuterike, dhe
ményren se si klasifikohen pajisje té ndryshme sipas dy modeleve te lartpermendura (Fq. 41 -
104)

Kabllimi dhe Topologjité e Rrjetave Kompjuterike Njohuri pér kabllimet dhe topologjité e
ndryshme té rrietave kompjuterike. Ményra se si lidhen fizikisht pajisjet gé pérdorin mediume té
ndryshme (ethernet, fiber, coax, wireless), si dhe komunikimi ndérmjet kétyre pajisjeve. Si
komunikojné me njera tjetrén, pajisje qé perdorin protokolle te ndryshme komunikimi, dhe
pajisjet ndérmjetesé gé béjné té mundur kété komunikim (Fg. 105 - 140)

Ethernet-i, bazat dhe etherneti modern Leksioni trajton tipet e ndryshme té ethernetit, si njé prej
kabllimeve bazé té komuniikimit ndér-kompjuterik.Dallimet ndérmjet mega, gigabit ethernet,
duplex (full/half/auto). Dallimet ndérmijet straight dhe crossover, ményra e lidhjes ndérmjet host-
eve te ndryshme kur ata lidhen drejtpérdrejt me njeri tjetrin, apo kur lidhen me switch ndérmjet,
distancat maksimale qgé arrijné modelet e ndryshme. (Fg.141 - 196)

Instalimi i nje rrjeti real kompjuterik Leksioni trajton procesin e krijimitte njé rrjeti kompjuterik,
skenaré té ndryshém kabllimit. Perdorimi i diagramave dhe dokumentimit te rrjetit, instalimin e
njé karte rrjeti, ekzekutimin e nje troubleshooting te thjeshte, dhe konceptet e disaster recovery,
né rast problematike ne rrjet. (Fq.197 - 280

Bazat TCP/IP Leksioni shpjegon géllimet dhe perdorimet e portave dhe protokolleve. Trajton se si
funksionon protokolli TCP/IP, subnetting (ne-nndarja e klasave IP), dhe DHCP (Dynamic Host
Control Protocol) (Fq.280 - 359)

Routimet e rrjetave kompjuterike Leksioni trajton konceptet e switching dhe routing, si dhe
pajisjet pérkatese té kétyre elementeve.Si funksionon routeri dhe switchi, route-imet statiké dhe
dinamiké, si dhe konfigurimi real i nje routeri. (fq.360 - 425)




Aplikimet TCP/IP Aplikimet e TCP/IP trajton funksionet network services, si mund té aksesohet né
distancé njé rrjet duke aktivizuar disa nga kéto services. Konceptet bazé té TCP/IP sic jané HTTP,
HTTPS, TELNET, SSH, SMTP, POP3, IMAP4, FTP (Fq.426 - 558)

Provim gjysemfinal

Siguria e TCP/IP dhe Ipv6 Leksioni trajton siguriné gé duhet patur parasysh, né momentin e
ngritjes sé njé rrjeti kompjuterik., Metodat e autentikimit dhe access control. Standartet e
ndryshme té sigurisé se TCP/IP, dhe implementimi i IPv6, pér shkak te mbarimit te IP-ve te
versionit 4, IPv4 (Fg.559 - 698)
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Konektiviteti ne distance Leksioni trajton metodat e ndryshme té aksesimit né distancé té njé
rrjeti. Teknologjia WAN (wide area network), dhe dallimet e tyre. Topologjité e ndryshme té
lidhjes ndérmjet dy rrjetave né distancé. Perdorimi i metodave té aksesimit né distancé, né
momentin gé jepet njé topologji specifike e rrjetit. (Fq.699 - 773)
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Wireless Networking Leksioni trajton protokollet e ndryshme wireless. Troubleshooting i
pérformances se njé rrjeti wireless, dhe masat gé duhen marre, néményre qé pajisjet wireless té
mos bien pre e attacks/goditjeve nga jashté, pérderisa jané mé té ekpsozuara se rrjetet LAN.
(fq.774 - 851)
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Virtualizimi, Cloud Computing dhe Mobile Networking Leksioni trajton konceptet e virtualizimit
dhe teknologijité e network storage. Arsyet pse kéto teknologji mbizotérojné né pérzgjedhjen e
subjekteve, krahasuar me mbajtjen e serverave né ambientet e tyre fizike. Avantazhet dhe
disavantazhet e tyre. (Fq.852 - 916)

13

Ndertimi i njé real-life network Leksioni merret me ndértimin e njé network-u té mirefillté fizik, i
cili pérbehet nga modem, router, switch, kabllimi dhe hosts té ndryshém gé pérbéjné rrjetin, sic
jane PC, printerat e rrjetit, dhe cdo pajisje tjeter qv komunikon mbi bazé TCP/IP né rrjet. (fq.917 -
955)
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Menaxhimi dhe Mbrojtja e Network Leksoni trajton menaxhimin e riskut, kur njé network ndodhet
nén njé attack apo goditje, qofte nga jashté apo nga brenda rrjetit (viruset trojan). Cilat jane
metodat e disaster recovery, dhe praktikat mé té mira pér mbrojtjn dhe parandalimin e
rrezigeve. (fg.956 - 1060)
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Monitorimi dhe Troubleshooting i Network Leksioni trajton se si monotorohet njé rrjet.
Problematikat e rrjetit, kur shtohen kompjutera té tjeré né rrjet. Cilat jané metodat standarte té
troubleshooting te njé rrjeti, né momentin qé vihet re njé avari né funksionim. Shpjegimi se si
SNMP funksionon, dhe pér cfaré shérben. Metodat e ndryshme té monitroimt. (fq.1061 - 1148)
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Final Exam




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Comptia, Network+, Seventh Edition, Mike Meyers, MC Graw Hill Education,

Literatura | 5014 I8N 978-1-26-012239-8

Referenca té tjera

* CCNA Routing and Swtiching Study Guide, Todd Lammle, Sybex,2013 ISBN :
978-1-118-74970-8

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1

Studentét do kené pérvetesuar né ményre mjaftuéshmerisht té thellé konceptete network-ut

Studentét do jené té afté té bejné kalkulime té ndryshme té subnetting,, kalimet nga sistemi
IP né até binar, gééshté edhe baza e té gjitha veprimeve té métejshme té ndarjeve te rrjetave
né VLANSs té ndryshém.

Studentét do jené té afté té ndértojné njé rrjet fizik, me té gjitha pajisjet e nevojshme pér njé
LAN (Local Area Network).

Studentét do jené té afté té konfigurojné njé gamé té gjeré pajisjesh, si pér route-imin ashtu
edhe pér switching té rrjeteve kompjuterike, sic jané teknologjité Mikrotik, Cisco, Linksys, HP
etj.

Studentét do jené té afté té krijojné rules/rregulla té ndryshme pér mbrojtjen e rrjeteve
kompjuterike, nga rreziget e té génit té ekspozuar né internet.

Studentét do jené té afté té hyjné né certifikimet mé té njohura ndérkombetare, me synim
final parapérgatitjen pér té géné té gatshém pér hyrje né tregun e punés, sapo té dalin nga
bankat e shkollés. Kjo éshté njé ndér arsyet, se pérse u perzgjodh si IEndé Comptia Network+,
pasi éshté njé ndér librat dhe certifikimet mé té njohura né boté sot pér sot, né fushen e
rrietave kompjuterike.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 50
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")zrgéj)atja Ngark(eo srzz;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 6 84
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 0 0
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00

ECTS

6.00




